北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

48

限公司由于海城市水务集团有限公司购买腾鳌污水处理的污水处理相关资产后，

鞍山万隆纺织有限公司基于持有腾鳌污水处理股权所产生的一切损失。由于该期

后事项的发生，导致发行人 2015 年度由于转让腾鳌污水处理股权产生的合并财务

报表、母公司财务报表确认的股权转让收益，应采用追溯重述法进行调整。

（2）2017 年 6 月 25 日，发行人第四届董事会第十二次会议审议通过《鞍山

七彩化学股份有限公司关于<公开转让说明书>及 2016年度前期会计差错更正的议

案》，根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括：

①公司 2015 年转让子公司腾鳌污水处理现金流量表披露科目错误，采用追溯

重述法进行调整。

②对控股股东向发行人的借款以及还款，以及腾鳌污水处理的还款的现金流

量表列示科目进行调整，由现金流量表的经营活动产生的现金流量调整到投资活

动产生的现金流量。

③2015 年度、2016 年度应收账款和预付账款核销会计科目记账错误，予以更

正，由营业外支出调整计入资产减值损失。

④2014 年度公司现金流量表附表中财务费用披露错误，予以更正。

⑤2014 年附注中 2014 年 12 月 31 日母公司应收账款账面价值列示错误。

⑥2015 年附注中母公司长期股权投资的对联营公司投资，其中对鞍山辉虹权

益法下确认的投资损益金额列示错误。

⑦将鞍山万隆纺织有限公司和腾鳌污水处理确认为关联方，附注补充了关联

方披露内容。

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

49

（3）上述差错更正事项对发行人 2016 年度、2015 年度、2014 年度财务报表的影响

①合并财务报表

单位：元

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
报表项目

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

资本公积   100,003,969.00 113,873,011.27 13,869,042.27

盈余公积   22,585,724.61 21,085,724.61 -1,500,000.00

未分配利润   160,520,216.29 148,151,174.02 -12,369,042.27

资产减值损失 -2,720,687.20 -2,601,164.75 119,522.45 728,350.80 1,486,783.59 758,432.79

投资收益   13,767,303.24 -101,739.03 -13,869,042.27

营业外支出 277,755.06 158,232.61 -119,522.45 991,641.23 233,208.44 -758,432.79

利润总额   59,084,250.86 45,215,208.59 -13,869,042.27

净利润   52,695,065.33 38,826,023.06 -13,869,042.27

支付其他与经营

活动有关的现金
   26,242,418.65 23,152,418.65 -3,090,000.00

支付其他与投资

活动有关的现金
   9,296.54 3,099,296.54 3,090,000.00

收到其他与经营

活动有关的现金
45,388,551.10 1,934,140.42 -43,454,410.68 93,141,105.10 2,041,406.39 -91,099,698.71

收到其他与投资

活动有关的现金
 43,454,410.68 43,454,410.68  91,099,698.71 91,099,698.71

收回投资收到的

现金
   15,000,000.00  -15,000,000.00

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

50

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
报表项目

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

取得子公司及其

他营业单位支付

的现金净额

   27,197.72  -27,197.72

处置子公司及其

他营业单位收到

的现金净额

   14,972,802.28 14,972,802.28

②母公司财务报表

单位：元

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
报表项目

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

资本公积   85,003,969.00 100,003,969.00 15,000,000.00

盈余公积   22,585,724.61 21,085,724.61 -1,500,000.00

未分配利润   142,671,521.50 129,171,521.50 -13,500,000.00

资产减值损失 -2,720,687.20 -2,601,164.75 119,522.45 685,532.96 1,377,168.51 691,635.55

投资收益   14,917,920.34 -82,079.66 -15,000,000.00

营业外支出 277,755.06 158,232.61 -119,522.45 735,766.99 44,131.44 -691,635.55

利润总额   59,158,389.33 44,158,389.33 -15,000,000.00

净利润   53,210,545.53 38,210,545.53 -15,000,000.00

支付其他与经营活

动有关的现金
   23,193,498.55 20,103,498.55 -3,090,000.00

支付其他与投资活   3,090,000.00 3,090,000.00

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

51

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
报表项目

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

动有关的现金

收到其他与经营活

动有关的现金
44,786,421.49 1,332,010.81 -43,454,410.68 93,081,133.88 1,981,435.17 -91,099,698.71

收到其他与投资活

动有关的现金
 43,454,410.68 43,454,410.68  91,099,698.71 91,099,698.71

收回投资收到的现

金
   15,000,000.00  -15,000,000.00

处置子公司及其他

营业单位收到的现

金净额

   15,000,000.00 15,000,000.00

③现金流量表附表

单位：元

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
补充资料

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

1．将净利润调节

为经营活动现金

流量：

净利润   52,695,065.33 38,826,023.06 -13,869,042.27

加：资产减值准

备
-2,720,687.20 -2,601,164.75 119,522.45 728,350.80 1,486,783.59 758,432.79

财务费用（收益   17,350,280.95 17,146,324.29 -203,956.66

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

52

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日 2014 年度/2014 年 12 月 31 日
补充资料

更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异 更正前 更正后 差异

以“－”号填

列）

投资损失（收益

以“－”号填

列）

   -13,767,303.24 101,739.03 13,869,042.27

经营性应收项目

的减少（增加以

“－”号填列）

12,023,397.46 -31,550,535.67 -43,573,933.13 34,510,373.27 -57,347,758.23 -91,858,131.50 -39,495,954.11 -36,201,997.45 3,293,956.66

经营活动产生的

现金流量净额
116,620,630.37 73,166,219.69 -43,454,410.68 123,286,443.88 32,186,745.17 -91,099,698.71 34,450,372.96 37,540,372.96 3,090,000.00

④非经常性损益

单位：元

2016 年度/2016 年 12 月 31 日 2015 年度/2015 年 12 月 31 日

非经常性损益项目
更正前 更正后 差异 更正后 更正前 差异

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
-80,328.28 39,194.17 119,522.45 -5,440.44 -763,873.23 -758,432.79

股权转让以及权益法核算产生的投资收益   13,869,042.27  -13,869,042.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -73,408.93 -192,931.38 -119,522.45 -746,421.77 12,009.02 758,432.79

合   计   12,912,446.79 -956,595.48 -13,869,042.27

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

53

⑤会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

2015 年度
项   目

更正前 更正后 差异

利润总额 52,695,065.33 45,215,208.59 -7,479,856.74

按法定/适用税率计算的所得税费用 7,904,259.80 6,782,281.29 -1,121,978.51

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 -2,182,055.08 -1,060,076.58 1,121,978.50

所得税费用 6,439,810.53 6,389,185.53 -50,625.00

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

54

⑥2015 年度净资产收益率

2015 年度加权平均净资产收益率（%）
报告期利润

更正前 更正后
差异

归属于公司普通股股东的净利润 16.38 12.33 -4.05

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 12.36 12.64 0.28

⑦2015 年度每股收益

单位：元

2015 年度

更正前 更正后
差异

报告期利润
基本每股

收益

稀释每股

收益

基本每股

收益

稀释每

股收益

基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.66 0.66 0.49 0.49 -0.17 -0.17

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股

东的净利润
0.50 0.50 0.50 0.50 -0.17 -0.17

⑧2014 年母公司应收账款账面价值

单位：元

2014 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值 类   别

金额 比例(%) 金额 计提比例(%) 更正前 更正后 差异

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
63,358,719.01 100 3,272,126.27 5.16 63,358,719.01 60,086,592.74 -3,272,126.27

组合 1:关联方

组合 2 :账龄分析法 63,358,719.01 100 3,272,126.27 5.16 63,358,719.01 60,086,592.74 -3,272,126.27

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合   计 63,358,719.01 100 3,272,126.27 5.16 63,358,719.01 60,086,592.74 -3,272,126.27

⑨2015 年母公司长期股权投资中对联营公司投资

单位：元

本期增减变动 2015 年 12 月 31 日

权益法下确认的投资损益 投资单位
2014 年 12

月 31 日 追加投资
更正前 更正后 差异

更正前 更正后 差异

北京德恒律师事务所   关于鞍山七彩化学股份有限公司
   首次公开发行股票并在创业板上市的补充法律意见（二）

55

鞍山辉虹
13,050,000.

00

-392,830.8

5
-82,079.66 310,751.19

12,657,169.

15

12,967,920.

34
310,751.19

合   计
13,050,000.

00

-392,830.8

5
-82,079.66 310,751.19

12,657,169.

15

12,967,920.

34
310,751.19

（4）附注关联方及交易披露补充

①补充其他关联方如下：

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

腾鳌污水处理 实际控制人曾经控制的企业

鞍山万隆纺织有限公司 根据实质重于形式原则认定的关联方